1

南发字〔2017〕45 号

关于印发《南开大学仪器设备报废处置管理办法》

的通知

各学院、各单位、机关各部门：

《南开大学仪器设备报废处置管理办法》业经 2017 年 5 月

26 日第七次校长办公会议审议通过，现印发你们，请遵照执行。

                            南开大学

                                2017 年 5 月 26 日

（此件主动公开）

2

南开大学仪器设备报废处置管理办法

为加强我校仪器设备报废处置的管理，本着勤俭办学的方

针，充分发挥废旧仪器设备的剩余价值，防止国有资产流失，根

据《南开大学仪器设备管理办法》，制定本办法。

第一条 仪器设备报废处置统一归口管理

学校所有仪器设备，不论其购置经费来自何种渠道，均属于

国有资产，由实验室设备处统一归口处置，任何单位或个人不得

自行拆卸、处置。

第二条 报废仪器设备的界定

报废是指仪器设备由于各种原因丧失原有功能，无法继续使

用，必须进行产权注销的资产处置。

第三条 仪器设备申请报废须符合的条件

1.达到或超过使用期限，主要部件或结构已经损坏，不能达

到最低使用要求，且无修复价值；

2.经技术鉴定，确属质量问题，损坏过重无法修复或修复费

用过高；

3.仪器设备陈旧，技术性能低，无利用改造价值；

4.因国家标准改变而不符合现在使用要求，且不能改装利用；

5.国家规定应淘汰的技术性能落后、高能耗、低效率、不环

保、不安全；

3

6.事故或意外灾害，造成严重破坏无法修复；

7.不能迁移或继续使用易发生危险；

8.计量检验不合格，强制报废；

9.符合国家、教育部有关报废规定的其它条件。

符合以上条件之一的仪器设备可申请报废。

第四条 按照教育部对固定资产的分类，仪器设备报废参考年

限如下：

1.仪器仪表设备，不低于 5 年；

2.机电设备，5-10 年；

3.电子设备，不低于 5 年；

4.印刷器械设备，6-20 年；

5.卫生医疗设备，5-10 年；

6.文艺体育设备，5-15 年；

7.标本模型，5-15 年；

8.工具量具器皿，不低于 5 年；

9、行政办公设备，不低于 6 年。

第五条 仪器设备报废的申请和审批

1.凡符合报废条件的一般仪器设备必须账物相符，由保管人

在仪器设备管理系统中提交报废申请并打印《南开大学仪器设备

报废技术鉴定表》，经所在单位同意后，报实验室设备处审批；

实验室设备处将可调剂仪器设备通过调剂平台在校内公示。

2.凡符合报废条件的仪器设备，单台件价值超过人民币 50 万

4

元（含）的仪器设备申请报废时，须填写《南开大学贵重仪器设

备报废技术鉴定审批表（一）》，由学院组织 5 名专家鉴定形成

书面意见，经单位审批后，报实验室设备处审核，经处主管领导

审批，报主管校长批准；单台件价值在人民币 10 万元（含）～50

万元的仪器设备申请报废，须填写《南开大学贵重仪器设备报废

技术鉴定审批表（二）》，由学院组织 5 名专家鉴定并形成书面

意见，经单位审批后，报实验室设备处批准。

3.实验室设备处按照教育部国有资产处置的要求定期汇总

《中央级事业单位国有资产处置申请表》,报校长办公会审批，同

时向教育部报备或报批。

第六条 报废仪器设备的回收

实验室设备处负责报废仪器设备的回收并做好报废仪器设

备的回收登记工作。

第七条 报废仪器设备的处置

1.仪器设备采用公开拍卖的方式进行处置时，须邀请专业机

构对拟处置资产进行资产评估，并形成“资产评估报告”，作为公

开拍卖时起拍价格的依据。

2.整理归库的仪器设备原则上采用网上竞价的方式进行处

置。

3.体积过大、过重导致搬运成本过高，或在搬运过程容易造

成安全隐患的仪器设备可进行现场处置。

5

4.特种设备（如锅炉、电梯、压力容器等）和放射源及射线

类装置的处置，参照国家或天津市的相关规定执行。

第八条 报废仪器设备的销账

仪器设备处置完成后，由实验室设备处与财务处负责资产信息更

新并进行账务处理。

第九条 报废仪器设备的残值回收

报废仪器设备回收处理的残值一律入学校财务处专门账号，

按照上级部门的要求定期上缴国库。

南开大学办公室                            2017 年 6 月 12 日印发